Заключение диссертационного совета 75.2.047.01, созданного

на базе негосударственного образовательного учреждения

организации высшего образования «Российская академия адвокатуры

и нотариата», по диссертации Дегтерева Андрея Александровича

на соискание ученой степени доктора юридических наук

аттестационное дело №_____________

решение диссертационного совета от 11 октября 2023 года № 17

о присуждении Дегтереву Андрею Александровичу, гражданину
Российской Федерации, ученой степени доктора юридических наук

Диссертация «Уголовно-правовые и криминологические проблемы
противодействия преступлениям против основ политической системы
России» по научной специальности 5.1.4 – уголовно-правовые науки,
принята к защите 03 июля 2023 г., протокол № 10 диссертационным советом
75.2.047.01, созданным на базе негосударственного образовательного
учреждения организации высшего образования «Российская академия
адвокатуры и нотариата» (105120, г. Москва, Малый Полуярославский
переулок, д. 3/5, строение 1; приказ о создании диссертационного совета №
763/нк от 28 июня 2022 г.).

Текст диссертации размещен в ЕГИСМ 02.05.2023 года.
Соискатель Дегтерев Андрей Александрович, гражданин Российской

Федерации, 03 октября 1970 года рождения, в 1996 году окончил Московский
институт МВД России по специальности «Юриспруденция». В 2003 году
решением диссертационного совета Кубанского государственного аграрного
университета Дегтереву А.А. присуждена ученая степень кандидата
юридических наук. В 2012 году Приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации № 736/нк-З Дегтереву А.А. присвоено ученое
звание доцента по кафедре уголовного права.

В настоящее время Дегтерев А.А. является доцентом кафедры
публичного и международно-правового обеспечения национальной
безопасности Российского государственного университета нефти и газа
(НИУ) имени И. М. Губкина (119991, Россия, г.Москва, Ленинский проспект,
дом 65), членом Союза криминалистов и криминологов (123995, Россия, г.
Москва, ул. Садовая-Кудринская, дом 9).

Диссертация выполнена на кафедре информационного,
энергетического права и уголовно-правовых дисциплин Российского
государственного университета нефти и газа (НИУ) имени И. М. Губкина.

Официальные оппоненты:
1. Благов Евгений Владимирович, доктор юридических наук,

профессор, профессор кафедры уголовного права и криминологии
Ярославского государственного университета имени П.Г. Демидова
(специальность 5.1.4 – уголовно-правовые науки);
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2. Коробеев Александр Иванович, доктор юридических наук,
профессор, заведующий кафедрой уголовного права и криминологии
Дальневосточного федерального университета (специальность 5.1.4 –

уголовно-правовые науки);
3. Шеслер Александр Викторович, доктор юридических наук,

профессор, профессор кафедры уголовного права национального
исследовательского Томского государственного университета
(специальность 5.1.4 – уголовно-правовые науки) –

дали положительные отзывы на диссертацию.
В отзыве официального оппонента Благова Евгения

Владимировича, наряду с общей положительной оценкой работы, сделаны
следующие замечания: 1) недостаточно корректно отражены положения,
вынесенные на защиту, как доказанные в процессе исследования новые
научные положения; 2) исследование конкретных проблем темы превалирует

над анализом общих вопросов, в частности, понятия данной группы
преступлений, их классификации, характеристики объектов посягательств и
др.; 3) недостатки композиционного построения работы (несоответствие
наименования главы 4 диссертации названию темы диссертации; включение
в механизм противодействия преступлениям на основы политической
системы личность преступника и ее криминологической характеристики, а
также причин рассматриваемых преступлений).

В отзыве официального оппонента Коробеева Александра
Ивановича, положительно оценившего проведенное А.А. Дегтеревым
исследование, в то же время отмечено: 1) необходимо дополнительно
обосновать определение круга деяний, посягающих на основы политической
системы России; 2) не рассмотрены новые виды девиантного поведения, в
той или иной мере посягающие на основы политической системы (хакерские
атаки, фейковая информация и дезинформация, используемые для
манипулирования общественным сознанием); 3) ограничение эмпирического
материала 2021 г., хотя уже опубликована статистика за 2022 г.; 4)
преобладание уголовно-правового анализа над криминологическим; 5) не
рассмотрены такие показатели преступности, как состояние, динамика и
география, не сделан криминологический прогноз рассматриваемой
категории преступлений; 6) не нашла отражение в работе характеристика
личности преступника, совершающего насильственный захват власти или
насильственное удержание власти, вооруженный мятеж.

В отзыве официального оппонента Шеслера Александра
Викторовича, отметившего в целом высокий уровень диссертационного
исследования, указаны замечания: 1) предложение о введении в уголовное

законодательство норм об ответственности за нарушение физической и
психической неприкосновенности журналиста означает излишнюю
криминализацию деяния, в настоящее время охватываемого ст. 277 УК РФ (в
случаях, когда журналист выступает как политический или общественный
деятель); 2) позиция автора относительно характеристики подкупа
избирателя является противоречивой: с одной стороны, он утверждает, что

3

избиратель при его подкупе действует по своей воле, голосуя или
отказываясь от голосования, с другой стороны – относит деяние к
нарушению избирательных прав, признавая при этом избирателя
потерпевшим; в положениях, вынесенных на защиту, недостаточно
представлены результаты криминологического анализа преступлений против
политической системы страны и характеристики системы их
предупреждения.

Ведущая организация – федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования «Казанский
(Приволжский) федеральный университет», в положительном отзыве,
обсужденном на заседании кафедры уголовного права юридического
факультета указанного вуза 12 сентября 2023 г. (протокол № 2),
подписанным заведующим кафедрой, доктором юридических наук,
профессором М.В. Талан, и утвержденным первым проректором –

проректором по научной деятельности профессором Д.А. Таюрским, указала,
что диссертация А.А. Дегтерева представляет собой самостоятельную
работу, отличающуюся актуальностью исследуемой проблемы, новизной
полученных результатов, достоверностью и обоснованностью выводов и
предложений. Диссертация А.А. Дегтерева является научно-

квалификационной работой, в которой на основании исследований
разработаны положения, имеющие важное уголовно-правовое и
криминологическое значение, и которая отвечает требованиям,
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора
юридических наук, предусмотренным пп. 9–11, 13 и 14 Положения о
присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением
Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 26 января 2023 г.),
и соответствует научной специальности 5.1.4 – уголовно-правовые науки, а
ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора юридических
наук по указанной специальности.

В отзыве ведущей организации высказаны следующие замечания: 1)
указание в названии диссертации, в наименовании некоторых глав и
параграфов, наряду с легитимностью власти, необоснованно указана ее
легальность; 2) не определено место норм о преступлениях против основ
политической системы страны в структуре Особенной части УК РФ; 3)
проекты указанных норм не содержат санкций, в них лишь отражены
категории деяний, что не позволяет в полной мере оценить уровень
опасности деяния, исключить ошибки в их пенализации; 4) недостаточно
обоснованным выглядит предложение автора о дополнении УК РФ рядом
норм, целью которых выступает защита физической и психической
неприкосновенности журналиста.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации
обосновывается тем, что официальные оппоненты являются признанными
специалистами в области уголовного права и криминологии, имеют высокую
публикационную активность, занимаются подготовкой научных кадров, а
ведущая организация обладает научной школой уголовного права,
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сложившейся с конца XIX в., располагает научными кадрами, способными
дать квалифицированную и объективную оценку диссертационного
исследования.

Диссертация А.А. Дегтерева прошла надлежащую апробацию,

полученные в ходе исследования выводы и предложения нашли отражение в
3 монографиях и 46 научных статьях, тезисах, докладах и выступлениях, 26
из которых опубликованы в изданиях, входящих в перечень ведущих
рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных Высшей
аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования
РФ для опубликования научных результатов диссертационных исследований.
Публикации автора посвящены различным уголовно-правовым и
криминологическим аспектам противодействия преступлениям, посягающим
на основы политической системы России.

Наиболее значимые результаты исследования, определяющие его
актуальность и научную новизну, представлены в следующих работах:

1. Дегтерев, А.А. Воспрепятствование осуществлению
избирательных прав или работе избирательной комиссии: спорные вопросы
толкования основного состава преступления / А.А. Дегтерев. – Текст :
непосредственный // Евразийский юридический журнал. – 2018. – № 5 (120).
– С. 220–228.

2. Дегтерев, А.А. Фальсификация избирательных документов / А.А.

[…]

статистических данных, а также результатами изучения и использования
значительной по территориальному масштабу и количеству уголовных дел,
рассмотренных городскими, областными и краевыми судами РФ, что
свидетельствует о репрезентативности осуществленной выборки.

Основные положения и выводы диссертационного исследования
докладывались на международных, зарубежных, всероссийских и

межвузовских конференциях в 2015–2022 гг., в частности: IV Московском
юридическом форуме «Право и экономика: междисциплинарные подходы в

науке и образовании» (Москва, 6–8 апреля 2017 г.); IX совместном
российско-германском круглом столе «Преступления в сфере экономики:
российский и Европейский опыт» (Москва, 20 октября 2017 г.);
межвузовском круглом столе «Основы профилактики правонарушений в

Российской Федерации» (Москва, 17 октября 2017 г.); XIII Международной
научно-практической конференции (Кутафинские чтения) «Современное
российское право: взаимодействие науки, нормотворчества и практики»
(Москва, 21–23 ноября 2017 г.); Международной конференции
по уголовному экономическому праву в Потсдаме (Германия, 18–19 декабря
2017 г.); III Саратовских уголовно-правовых чтениях «Уголовно-правовое
воздействие и его роль в предупреждении преступности» (Саратов, 29–
30 марта 2018 г.); IX Международной научно-практической конференции
«Уголовное право в эволюционирующем обществе: проблемы
и перспективы» (г. Курск, 4–6 октября 2018 г.); Всероссийской научно-
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практической конференции «Борьба с организованной преступностью
в системе реализации избирательного права России» (Москва, 22–23 января
2019 г.); Международной научно-практической конференции «Уголовно-

правовая охрана конституционных прав и свобод граждан, суверенитета и

территориальной целостности Российской Федерации» (Москва, 28 мая 2021

г.); Международной научно-практической конференции «Проблемы
комплексной безопасности Каспийского макрорегиона» (г.Астрахань, 28–29

октября 2021 г.); XIX Международной научно-практической конференции
«Уголовное право: стратегия развития в XXI веке» (Москва, 20–21 января
2022 г.); Международной научно-практической конференции «Актуальные
проблемы уголовного законодательства и правоприменительной практики
стран-участниц СНГ» (г. Ереван, 16 февраля 2022 г.).

Личный вклад соискателя состоит в самостоятельном анализе
выявленных проблем на всех этапах исследовательского процесса; решении
ряда проблем, имеющих существенное значение для уголовно-правовых
наук, в самостоятельном сборе и дальнейшей обработке эмпирического
материала; личном участии в апробации результатов исследования;
подготовке и опубликовании научных работ по теме исследования.

Значение полученных результатов исследования для практики
подтверждается тем, что материалы диссертационного исследования
внедрены согласно соответствующим актам внедрения в учебный процесс:

РГУ нефти и газа (национального исследовательского университета имени
И.М. Губкина; в учебный процесс ФГБОУ ВО «Астраханский
государственный университет», в практическую деятельность АРООО
«Офицеры России» и используются во всех региональных
представительствах с целью повышения эффективности проводимой в стране
государственной политики направленной на обеспечение национальной
безопасности и целостности государственной власти; в деятельность Думы
Астраханской области и использованы в законотворчестве, направленном на
совершенствование уголовно-правовых норм, при подготовке выступлений,
проведении семинаров, круглых столов, анализе законопроектов.

Диссертация охватывает основные вопросы поставленной научной
проблемы и соответствует критерию внутреннего единства, что
подтверждается наличием в ней структуры, позволившей в должной
последовательности исследовать все наиболее важные вопросы, имеющие
отношение к теме, и является самостоятельной, творческой научной работой.

Диссертационный совет отмечает, что автор достиг поставленной цели
исследования, диссертация характеризуется внутренним единством,
концептуальностью, новизной и взаимосвязью выводов, что подтверждается
непротиворечивостью методологической платформы, концептуальностью
и взаимосвязанностью выводов.

В ходе защиты диссертации были высказаны следующие критические
замечания, касающиеся отсутствия определения понятия политической
системы для целей уголовного права; и почему тогда оно обеспечивает

Соискатель lегтерев А.А. аргументированно и подробно ответил на

задаваемые в ходе

авторскую позицию в

них он согласился.

На заседании 1

решение:

функционирование
проработке вопросов

l4

не всей rlолитической системы; недостаточной

касающихся криN{инологических проблем.

заседания вопросы, обстоятельно аргументировал
связи с высказанными замечаниями. С некоторыми из

1 октября 202З года диссертационный совет принял

1) диссертация Щегтерева Андрея Александровича на тему <<Уголовно­

правовые и криминологические проблемы противодействия преступлениям
против основ политическои системы России>> является наччно­
квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором
исследов аний разработаны теоретические положения, совокупность которых
можно квалифицировать как нау{ное достижение в области науки

уголовного права и криминологии, отвечает требованиям, предъявпяемым к

диссертациям на соискание ученой степени доктора юридических наук,
предусмотренным пп. 9­1 l , 13 и 14 Положения о присужд ении ученых
степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября
20lЗ г. J\Ъ 842 (в ред. от 26 января 202З г.), соответствует научной
специальности 5.1.4 ­ уголовно­правовые науки.

2) присудить Щегтереву Андрею Александровичу ученую степень

доктора юридических наук.

Пр" проведении тайного голосования диссертационный совет в

количестве 12 человек, из них 5 доктора наук по специ€Lльности

рассматриваемой диссертации, rIаствовавших в заседании) из 13 человек,

входящих в состав совета, дополнительно члены совета не вводились,
проголосов€Lпи: за­ |2, против ­ 0, недействительных бюллетеней ­ 0.

Председатель диссертационного
доктор юридических наук, п Г.Б. Мирзоев

Учёный секретарь диссертацион
кандидат юридических наук Ю.Н. Богданова

(1 1) октября 2023 r.