В диссертационный совет 75.2.047.01
(инд. 105120, г.Москва, Малый Полуярский
переулок, дом 3/5, строении 1)

О Т З Ы В

об автореферате диссертации Дегтерева Андрея Александровича на тему «Уголовно-правовые и криминологические проблемы противодействия преступлениям против основ политической системы России», представленной на соискание ученой степени доктора юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки)

Диссертация Дегтерева А.А. является актуальной и своевременной. Основное внимание в работе уделено глубокому анализу и исследованию электоральных преступлений, преступлений против легитимности и легальности государственной власти и деятельности средств массовой информации. Автором, верно подмечено, что одной из стратегических задач государства является обеспечение безопасности основ политической системы, которое обеспечивается уголовно-правовыми нормами и криминологическим инструментами. Выборы, регулярно проводимые в Российской Федерации, свидетельствуют о том, что нарушения порядка их проведения до сих пор не изжиты, а это, в свою очередь, влияет на уровень легитимности и легальности государственной власти. Между тем в теории уголовного права и криминологии пока даже нет системного представления о круге деяний, посягающих на основы политической системы России, в связи с чем, отсутствуют и криминологическая характеристика соответствующего вида преступности и, как результат этого, разработанных комплексных мер по ее предупреждению. Кроме того, судебная практика испытывает значительные затруднения в толковании признаков ряда составов преступлений посягающие на основы политической системы нашего государства, что в том числе обусловлено отсутствием по ним единого

мнения в доктрине уголовного права. На основании изложенного перед законодателем сегодня стоит задача по охране политической системы, в том числе с помощью уголовно-правовых средств. Поэтому решению этих задач и посвящена диссертация А.А. Дегтерева.

Рецензент солидарен с автором в том, что проблемная область заявленной темы диссертации на сегодняшний день остается весьма широкой. Многие принципиальные вопросы не только не разрешены, но и не поставлены с достаточной степенью ясностью. При этом в отечественном уголовном праве в должной мере отсутствуют монографические исследования, посвященные вопросу охраны основ политической системы России, и как следствие имеющиеся проблемы остаются неразрешенными в теоретической и практической плоскости.

Следует отметить, что при подготовке рукописи диссертации автор исследовал большой объем специальной литературы и нормативного материала, включая зарубежный опыт и материалы судебной практики.

Соискателем четко выстроена структура исследования, что позволило четко сформулировать цель исследования, которая заключается в разработке научно-теоретической концепции противодействия преступлениям против основ политической системы России.

В автореферате четко сформулирован объект и предмет исследования, описаны методология и методы исследования, которые применялись автором. Не вызывает сомнений и научная новизна проведенного исследования, отраженная в соответствующем разделе автореферата.

Отмечая достоинства диссертационной работы, ее практическую значимость и научную новизну, следует указать на некоторые дискуссионные положения и высказать замечания:

- 1) Следует отметить, что рассматривая уголовно-правовую характеристику ст. 141 УК РФ автор в работе не в полной мере исследует понятия основного, дополнительного и факультативного объекта применительно к указанному преступлению, более того они и не выделяются.

2) В работе автор, рассуждая о степени общественной опасности нарушения тайны голосования, не раскрывает её сущности, что на наш взгляд требует специальной аргументации и обоснования.

3) Разработанные автором диссертации проекты уголовно-правовых норм не содержат санкций, что на наш взгляд, не дает в полной мере определить категоризацию преступного деяния, степень общественной опасности и определить размер наказания.

Однако, несмотря на сделанные замечания изучение текста автореферата диссертации Дегтерева Андрея Александровича «Уголовно-правовые и криминологические проблемы противодействия преступлениям против основ политической системы России», позволяет констатировать, что диссертация соответствует Положению о порядке присуждения ученых степеней. В связи с этим Дегтерев Андрей Александрович заслуживает присуждения ему ученой степени доктора юридических наук по научной специальности 5.1.4. Уголовно правовые науки (юридические науки).

Заместитель Ставропольского филиала
Краснодарского университета МВД РФ
по учебной и научной работе,
доктор юридических наук, доцент
«25» августа 2023 г.

Н.Ш. Козаев

Подпись Козаева Нодара Шотаевича заверяю.

И. В. ВЕРЕМЕЕВ